
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 12/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2021

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão 
Presencial. Processo Licitatório nº 12/2021. Pregão Presencial nº 10/2021. 
Objeto: Contratação exclusiva de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas 
para fornecimento estimado de placas de homenagem, mediante requisição, nas quanti-
dades estimadas em: ITEM 01 – 22 (vinte de dois) prismas em latão na cor preto, gravado em 
dourado em alto relevo no tamanho 04cm base x 08cm altura x 40cm comprimento, com brasão 
da Câmara Municipal de Extrema e borda em torno do prisma em dourado; ITEM 02 – 44 
(quarenta e quatro) placas em aço inox escovado, com moldura em alumínio de espessura 
de 02 cm x 02cm, medida 32 cm largura x 22 cm altura e moldura da placa em aço inox de 
23,5 cm largura x 16,5 cm altura gravado na cor preta, com brasão colorido da Câmara Municipal 
de Extrema, em veludo azul marinho, embalada de forma reforçada, que suporte o peso 
do objeto; ITEM 03 – 04 (quatro) placas em aço inox com gravação de foto, nome e ano de 
presidência, com moldura, veludo azul marinho nas seguintes dimensões: tamanho da moldura:45 
cm x 35 cm(AXL); tamanho da foto com dizeres no mesmo corpo:34 cmx24cm(AXL); Espessura 
da moldura:2 cm x 2cm; ITEM 04 – 22 (vinte e duas) placas em aço inox escovado, com mol-
dura em alumínio de espessura de 02 cm x 02cm, na medida 42,5 cm largura x 32,5cm 
altura, e moldura da placa em aço inox de 32 cm largura x 22cm altura, gravada na cor preta, com 
brasão colorido da Câmara Municipal de Extrema, em veludo azul marinho embalada de forma 
reforçada, que suporte o peso do objeto; ITEM 05 – 22 (vinte e duas) placas em aço 
inox para homenagem, com letras e brasão gravados em baixo relevo, sendo letras na cor preta e 
brasão colorido, medida da placa 15 cm largura x 10 cm altura. Placa fixada em estojo simples de 
veludo azul marinho, modelo capa de livro com fita para amarração. Data: 23 de abril de 2021, 
às 14 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e 
todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema 
(MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.
camaraextrema.mg.gov.br.



PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 14/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 25/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2021

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão 
Presencial. Processo Licitatório nº 14/2021. Pregão Presencial nº 12/2021. 
Objeto: Contratação exclusiva de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas 
para fornecimento estimado de arranjos florais e coroas de flores, de forma parcelada, mediante 
requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 450 (quatrocentos e cinquenta) arran-
jos florais de mesa, tamanho médio; ITEM 02 – 24 (vinte e quatro) coroas de flores, tamanho 
grande, tipo do campo. Data: 27 de abril de 2021, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de 
Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado 
Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licit-
acaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão 
Presencial. Processo Licitatório nº 25/2021. Pregão Presencial nº 16/2021. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento estimado de combustível, mediante req-
uisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 7.000 (sete mil) litros de gasolina comum; 
ITEM 02 – 5.000 (cinco mil) litros de diesel S10. Data: 29 de abril de 2021, às 10 horas. Local: 
Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as infor-
mações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone 
(35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.
mg.gov.br.



PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 27/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 29/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2021

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão 
Presencial. Processo Licitatório nº 27/2021. Pregão Presencial nº 17/2021. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento estimado de gêneros alimentíci-
os, de forma parcelada, mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 900 
(novecentos) quilogramas de pão de sal tipo francês; ITEM 02 – 300 (trezentos) quilogramas 
de presunto, cozido, baixo teor de gordura (sem capa de gordura), fatiado; ITEM 03 – 350 (trez-
entos e cinquenta) quilogramas de queijo de leite de vaca pasteurizado, tipo muçarela, fatiado; 
ITEM 04 – 300 (trezentos) quilogramas de mortadela defumada, sem pimenta; ITEM 05 – 200 
(duzentos) potes com 500 gramas de margarina c/ manteiga. Data: 20 de abril de 2021, às 10 
horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas 
as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). 
Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camar-
aextrema.mg.gov.br.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão 
Presencial. Processo Licitatório nº 29/2021. Pregão Presencial nº 18/2021. 
Objeto: contratação exclusiva de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas 
para fornecimento de: ITEM 01: Um quadro branco dimensão 90 cm largura x 60 cm altura, 
com suporte para apagador, moldura em alumínio; ITEM 02: Quarenta e oito rolos de etique-
tas adesivas térmicas, dimensão 60mmx40mm, branca; ITEM 03: Três caixas correspondência 
poliestireno tripla articulável cristal; ITEM 04: Doze pastas com aba polipropileno 1/2 ofício, 
com elástico, transparente; ITEM 05: Cinquenta chaveiros coloridos organizadores de chaves; 
ITEM 06: Cinquenta colas em bastão branca, sem solvente, 40 gramas, a base de polímeros 
sintéticos em água, com excelente adesividade; ITEM 07: Cinquenta fitas adesivas transpar-
entes 12mmx30mm; ITEM 08: Seis tintas para almofada de carimbo, 40 ml, preta; ITEM 09: 
Três tintas para almofada de carimbo, 40 ml, azul; ITEM 10: Quinhentas canetas esferográficas 
escrita MÉDIA, na cor azul, com esfera de tungstênio, com furo no corpo central da caneta, para 
prevenir vazamento, tubo de carga em polipropileno transparente, corpo sextavado transparente 
em poliestireno, composta por tubo em polipropileno, ponta em latão tampa em polipropileno com 
furo anti-asfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta; ITEM 11: Doze livros ata, capa 
dura, preta, 100 folhas, dimensões 21cm largura, por 30cm altura; ITEM 12: Cem abraçadeiras 



de nylon branco 4,8 x 380mm; ITEM 13: Cem metros de cordas trançada em Polipropileno 100% 
virgem, branca, 4mm, para mastro de bandeira; ITEM 14: Cem metros de cordas trançada em 
Polipropileno 100% virgem, branca, 6mm, para mastro de bandeira; ITEM 15: Doze rolos de 
fitas zebradas para demarcação de área, sem adesivo, dimensões 70 x 200 x 0,04 mm; ITEM 
16: Doze tesouras para uso geral em aço inoxidável, 21 cm; ITEM 17: Cem envelopes saco kraft 
natural 75g 240x340; ITEM 18: Cem envelopes saco branco 75g 240x340; ITEM 19: Vinte e 
quatro extratores de grampo espátula galvanizado; ITEM 20: Doze adaptadores p/ tomada 2P+T 
padrão novo p/ antigo; ITEM 21: Doze adaptadores p/ tomada 2P+T padrão novo p/ antigo; ITEM 
22: Seis apagadores para quadro branco; ITEM 23: Doze calculadoras de mesa 12 dígitos, à 
pilha, dimensões aproximadas: 15 cm largura por 19 cm altura; ITEM 24: Quarenta e oito rolos 
de fita adesiva transparente larga 48mmx50m; ITEM 25: Doze roles de fita adesiva dupla face 
18mmx30m; ITEM 26: Vinte e quatro pacotes de marcador de página adesivo com 04 cores; 
ITEM 27: Vinte pastas plásticas canaleta Ofício polipropileno 0,18 transparente; ITEM 28: 
Quarenta pastas plásticas em L pp 0,15 ofício transparente; ITEM 29: Trinta pastas com abas 
elásticas polipropileno ofício transparente; ITEM 30: Cem pastas poliondas brancas, translúcidas, 
dimensões aproximadas de 380mm x 276mm x 40mm, fechamento com elástico; ITEM 31: Quat-
rocentas pastas brancas, papelão, com trilho plástico, dimensões 230mm x 330mm; ITEM 32: 
Seis pranchetas poliestireno oficio fumê; ITEM 33: Cinquenta sacos plásticos A4 com 04 furos; 
ITEM 34: Vinte e quatro borrachas branca escolar dimensões 4,2 x 2,9 x 1 cm; ITEM 35: Doze 
cadernos universitários capa dura costurada 96fls azul; ITEM 36: Vinte e quatro pincéis marca 
texto amarelo; ITEM 37: Seis latas de 500gr de clips nr.2/0 galvanizado; ITEM 38: Seis latas de 
500gr de clips nr.8/0 galvanizado; ITEM 39: Seis grampeadores 26/6; 30 folhas; dimensões 
aproximadas 20,1 x 5x 9,5cm; ITEM 40: Seis caixas de 2.500 unid. de grampos p/grampeador 
106/8 galvanizado; ITEM 41: Doze caixas de 5.000 unid. de grampos p/grampeador 24/8 galva-
nizado; ITEM 42: Doze caixas de 5.000 unid de grampos p/grampeador 26/6 galvanizado; ITEM 
43: Cem pastas suspensas plastificadas haste plástica triplex 275g branca, dimensões 360 x 240 
mm; ITEM 44: Trezentos pacotes com 500 folhas de papel sulfite Office, alcalino, branco, form-
ato A4, 210x297mm, gramatura 75g/m2, pacote com 500 folhas, embalagem revestida em BOPP. 
Data: 23 de abril de 2021, às 09 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do 
Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. 
Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e 
também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.


